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XVII. AZ ALSÓBBRENDŰ ÁLLATOK TÁRSADALMI 
ÉLETE.

J. P. v a n  B eneden

löweni egyetemi tanár előadása után.*

A m a nagy színpadon, m elyet term észetnek nevezünk, minden 
á lla tnak meg* van a m aga szerepe és rendeltetése.

Minden állat, m ihelyt a v ilágba lép, ismeri szerepét, és annál 
jobban tölti be azt, minél szabadabban engedelm eskedhetik  ösztö­
nének. Ez utóbbi képezi minden egyes á lla t súgóját, m elyre ha ll ­
gatva, híven leiátszh^tja  szerepét az élet és természet nagyszerű 
drám ájában.

E  nagy  drám ában ugyan  azon összhangzatos törvény u ra l­
kodik, mint a m ely a csillagok m ozgását szabályozza; és ám bár a 
halál e színpadról minden órában  m iriádnyi lényt ragad  el, az 
élet ugyancsak  minden órában új légiókat teremt, m elyek am azokat 
helyettesíteni hivatvák. Ez egy  szakadatlan  lánczolat, egy  örökös 
forgcszél.

Mai nap m ár be van bizonyítva, hogy minden állat, álljon 
b i r  az állatország legfelsőbb fokán vagy  annak  véghatárain , vizet 
és szenet fogyaszt. A  fehérnye (albumin) az- élet minden szükség­
leté t kielégíti. De ugyanazon kéz, mely a v ilágo t a chaosból 
létrehozá, egyszersmind az ebbeli fogyasztás term észetét különféle­
képen módosítá : ezen egyetem es tápszert az egyes fajok k ü l ’jnös 
szükségleteinek és sajátságos szervezetének m egfelelőleg sokféle­
képen idomítá.

A  á lla tok  különféle táp lálkozási módjának ismerete nagyon 
érdekes tanulm ány, s az á lla ttan  egy ik  fontos szakaszát képezi.

Minden á lla t é tlap ja  m ár eleve kitörülhetetlen betűkkel van 
m egírva az egyes fajbeli typusokban, és' a figyelmes term észet­
búvár e jegyeke t sokkal kevesebb fáradsággal képes kibetüzni, 
m int a régész az ódon feliratokat. Csontok vagy  p ikkelyek, to llak  
vagy  kagy lók  alakjában ta lá lha tók  fel e konyhai betűk az á lla tok  
emésztő-szerveiben. Nem lakhelyeiket, de gyom rukat kell m eglá­
togatnunk, ha házta rtásuk  részleteibe akarunk  bepillantani.

Az ásatag  á lla tok  étlapja, noha kevésbbé ép és kevésbbé 
tökéletes jegyekkel van irva, mégis nagyon olvasható m ég az illető 
coprolithek (kövesült bélsar-m aradékok) szerkezetében. Ső t nem 
mondunk le azon rem ényről sem, hogy egy szép napon m egism er­
kedünk ama ha lakka l és héjanczokkal is, m elyekre eg y k o r a  ple-

* Elcadatott a brüsseli tud. Akadémia jelen évi közgyűlésén. 

Természettudományi Közlöny, VI. kötet 1874 1 8

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)



siosaurusok és ichthyosaurusok vadásztak, hogy  fölfedezünk egy  
p á r t  azon é lőd i’férgek  közöl, m elyek ez ősvilági szörnyek belei­
ben tanyáztak .

A  term észettudósok nem tanúlmányo.zták mindig kellő  figye­
lemmel azon viszonyokat, m elyek egyfelől az állatok, másfelől azok 
tápszerei között fen n á lla n a k ; pedig  e viszonyok nagyon fontos és 
érÖekés tanu lságokat rejtenek m agukban.

Minden szerves test, moh vagy  moszat, rovar v ag y  emlős, 
valam ely  á lla t  Zsákmányává vá lik ; legyen az folyékony, v agy  szi­
lárd  állom ányú, nedv vagy  vér. szaru vagy  toll, hús vag y  csont, 
minden eltűnik egyik  vagy  másik á lla t evő-szervei közö tt; s min­
dén egyes töredék ^megemésztésének és á thasonításának  sajátságos 
műszerek felelnek meg. Eme kezdetleges viszonyok az élő lények 
és táplálkozási módjaik között képezik minden egyes faj indu- 
striáját.

K özelebbről tekintve a dolgot, e részben nem egy  analógiát 
ta lá lunk  az á lla tv ilág  és az emberi társadalom  között; és minden 
túlzás nélkül állíthatjuk , hogy  nincs oly társadalm i állás, m esterség 
vagy  foglalkozás, m elynek az á lla tv ilágban  analogonja, vagy  ha 
szabad így  neveznem, párja  nem volna.

L egtöbb á lla t  nyugalm asan, m unkája gyüm ölcséből él, és oly 
m esterséget űz, m elylyel mindennapi eledelét megszerezheti. E  be­
csületes iparosok m ellett azonban talá lkozunk oly  ügyefogyo ttak - 
k a l is, m elyek szomszédjaik segélye nélkül el nem lehetnek, és 
m élyek részint mint élödiek (parasiták) azok szerveiben, részint mint 
ászhaltársak (commensalisták) azok közelében tartózkodnak.

Az u trechti egyetem  egyik  tan ára  , H  a r t  i n g  , nehány év 
e lő tt érdekes kis könyvet irt  az á lla tok  m üösztönérő l, és szépen 
k im utatta , hogy  az em berek gyak o ro lta  m esterségek legnagyobb  
része áz állá tországban  is tökéletesen ismeretes. C sakugyan vannak 
i t t  bányászok, kőm űvesek, ácsok, papirgyárosok , takácsok , sőt még 
csipkeszövők is, m elyek mind első sorban önm aguk, második sor­
ban pedig  u tódaik  érdekében dolgoznak. Ném elyek földet ásnak, 
boltíveket készítenek, a felesleges földet e ltaka rítják  s m üveiknek 
oly tartó sságo t adnak, mint a k á r  a szakképzett bányászok. M ások 
gúny  hókat vag y  p a lo tá k a t  építenek, az építészet minden szabálya 
sze r in t; ismét m ások ismerik a papiros-, vászon- vagy  csipke­
gyártás  összes titkait, s ez utóbbi készítmények nagyobb  része 
bízvást kiállja  á versenyt m ég a híres brüsseli csipkékkel is. — K i 
nem csodálta m ár a m éhkasok vagy  a hangyafészkek szellem­
dús .és- m esterséges berendezésé t, a pókhálók finom és bám ulatos 
szerkezetét !
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E g y á ra k  némelyikében oly nagy  tökélyü és oly nag y ra  be ­
csült szövetek készülnek, hogy a csillagász, ha távcsövéhez egy  
finom és vékony fonálra yan szüksége, nem fordúl sem Párisba, 
sem Londonba, hanem egy élő gyárhoz, egy  h itvány pókhoz ! A 
természettudós, ha górcsövének nagyító  képességét vagy  paránym é- 
rőjének finomságát akarja  k i tu d n i , vájjon mitől kér tanácsot ? — 
E g y  száz vagy  ezer részre osztott m illim étertől ? — Nem ! E gy  
egyszerű diatom eától. azon parány i lények egyikétől, m elyekből 
több milliót kellene összehalmoznunk, hogy szabad szemmel észre- 
vehessük. És a legkitűnőbb górcsövek sem tá r ják  m ég fel mindig 
egész finom ságukban azon rajzolatokat, m elyek  e kisded lényeket 
d ísz ítik ; sokszor a leghíresebb optikai m űhelyek műszereivel is 
a lig  vagyunk  képesek e csodás szervezetek rendkívüli szerkezetét 
kivenni.

vájjon honnan kap ják  Verviers és L yon, Gént és M an­
chester gyárosai a feldolgozandó nyers term ényeket ? Mindig csak 
valam ely állattól vagy  n ö v é n y tő l; m ert eddig még elég szerények 
voltunk és nem k isérle ttük  m eg ezek term ékeit utánozni. Ped ig  e 
m űhelyek folyvást szemeink e lő tt m űködnek, ajtóik tárva-nyitva  
á llanak  az egész világ előtt, és egyikök fölött sem látjuk az oly 
szokásos fö li rá s t : tilos a bemenet.

A kad janak  m eg csak  e gépek, szüneteljenek csak bizonyos 
ideig, és mindnyájan ki vagyunk  téve annak, hogy nem lesz mivel 
e ltakarnunk  testünk  m ez te lenségét; a főrangú hölgynek  nem lesz 
sem kasmírja, sem selyme, sem bársonya ; mi nekünk nem lesz sem 
vásznunk, sem posztónk a ruházkodásra; sőt m ég az egyszerű pász­
to rnak  is hiányozni fog kecskebőre, m elylyel m agát az időjárás 
esélyei ellen oltalmazza.

Miénk a tudom ány és a gőz, a mire jogosan oly büszkék 
vagyunk ; az á lla tok  ellenben ama bám ulatos szövetek készítésénél 
csak a puszta ösztön á lta l vezéreltetnek, és mégis kitünőbben dol­
goznak, mint mi. A  legjelesebb iparos okvetetlenül kudarczot vallana, 
ha g yártm ánya it  valam ely nagy  v ilág tárla ton  a rovar és pók ké ­
szítményei mellé á llítaná  ki. Az úgynevezett vak természeti erők 
oly fonalakat készítenek, m elyeket az emberi elme és ügyesség 
hasztalanúl iparkodik  h e ly e tte s íten i; s nekünk eszünkbe sem ju th a t 
valaha versenyre kelni ezen élő gépekkel, m elyeket mindennap 
lábainkkal tapodunk.

Mily tanúlságos e párhuzam  a természet és az ember készít­
ményei k ö z ö tt ! Mily a lkalm as igényeinknek a lá b b sz á ll í tá sá ra !

Az állatországban, mint em lítettük, minden képzelhető iparág  
űzetik. V annak tisztességes keresetm ódok; de vamutk olyanok is,
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m elyek más m elléknevet érdemelnek. Sok ó- és újvilági állat, n a g y ­
úri henye-életet élve, az iparlovag  szerepét játszsza, és gyakran  
talá lkozha tunk , a szerény zsebmetsző m ellett, a csupán vérrel s 
hússal élő vakm erő rab lóval is. N agy számmal vannak  ily Rózsa 
Sándor-féle haram iák, m elyek hol csellel, hol erőszakkal, hol gaz­
te tte ik  váso ttsága  á lta l  mindig kikerü lik  m egérdem lett bün tetésü ­
ket, a társadalm i m egtorlást.

E  kétes jellem ü egyéniségeken kívül vannak továbbá olyanok, 
m elyek, a nélkül hogy  élődiek volnának, nem tudnának  idegen se­
gély  nélkül megélni, s m elyek ennél fogva szomszédaikhoz folya­
m odnak : hol csupán szállásért, hogy velők eg y ü tt halászhassanak, 
hol égy he lyért ugyanazon asztalnál, hogy velők a .napi t ip l í l é k -  
ban osztozzanak. N aponként fedeznek fel á lla tokat, m elyeket hi­
básan  élődieknek ta r tanak , pedig semmikép sem élnek házigazdáik 
rovására.

1 H a  valam ely  alsóbbrendű héjancz (Copepoda) egy  szütyke 
(Ascidia) testüregében  üti fel sátorfáját, és a ttó l néha egy-egy  jó 
fala tó t elcsíp, azért még bizonyára  nem nevezhető élődinek.

H a egy  könyörületes szívü á lla t szomszédjának szolgálatot 
tesz, majd az által, hogy fogainak csínjára gondot visel*, majd az 
á ltal, hogy a benne összetorlódott bomlási term ékeket eltávolítja, 
m int péld. a béka  végbelében élő opalina, azért m ég szintén 
nem élődi.

Az sem élődi á lla t  még, a m elyik éber és ügyes szomszédja 
mellé kuczorodva, nyugodtan  éli v ilágát, és m egelégszik azon mor­
zsákkal, m elyek pajtása  á llkapcsai közöl kihullanak. íg y  él a többi 
köpött egy  tengeri gyürüny  (Nereis) faj az ismert Szt. B ernát- vagy  
rem ete-rákokkal (Pagurus) ugyanegy  csigahéjban.

V agy  élődi ta lán  az, a melyik, mint a Rem ora, kényelem ből 
valam ely jó úszó szomszédjába kapaszkodik  és azzal eg y ü tt  ha lá ­
szik, a nélkül hogy sa já t uszó-szerveit k ifárasztaná?

Mind ezen á lla tok  ép oly kevéssé é lő d ie k , mint az utazó, ki 
egy  kéj vona tra  szállván, kezét útközben k inyújtja  vagy  zsebeiben 
egy  darab kenyere t visz m agával.

Több á lla t  között a nyújto tt segély  kölcsönös ; és bízvást ál­
líthatjuk, hogy a kölcsönösség (mutualismus) elve jogosan helyet 
foglalhat az asztalközösség (commensalismus) mellett.

* Már Aristoteles irja és újabb tudósítások is megerősítik, hogy egy kis gázló, 
egy lile bemegy a falatozása után pihenő krokodil nyitott szájáb 1 és ott felszedegeti 
azon ételmaradékokat, melyeket az, mozgékony nyelv hiányában, nem volt kipes le­
nyelni. Ez a kis vizi szárnyas oly élő fogpiszkáló , a minővel mi bizonyára sjha sem 
fogunk rendelkezhetni.
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Azok, m elyek az élődi (parasita) nevet valóban megérdemlik, 
mindig valam ely  szomszédjuk rovására  táp lálkoznak , majd oly mó- 
do$, hogy  állandóan annak szerveiben laknak, majd pedig úgy, 
hogy azt koronként, mint péld. a nadá ly  v agy  a bolha, minden 
lakom a u tán  elhagyják. \ ,

Nagyon sok valóságos élődi van a term észetben; és csalód­
nánk, ha azt hinnők, hogy m indannyian egyhangú  és szomorú életet 
élnek. V annak közöttük fürge és virgoncz kópék  is, melyek életük 
egy  részén keresztül önerejükből ta r tják  fenn m agukat, s csak te l ­
jesen kifejlett kqrukban  szorúlnak idegen segélyre.

A  legfelsőbb fokon állók  kivételével csaknem  minden á lla t­
osztályban ta lá lunk  élődieket. Az élődiség többféle a lakban  je ­
lentkezik, s e tek intetben különféle csoportokat különböztethe­
tünk  m eg :

Az első csoportba tartoznak  "mindazok, m elyek éle tük első 
szakában szabadon é ln e k , és semmiféle kü lsegé ly t sem vesz­
nek igénybe m indaddig , míg végre  a kor gyöngeségei őket 
valam ely nyugalm as m enedékhely felkeresésére késztetik . E leinte 
czigánym ódra kóborolva élnek, és biztosítva vannak  arról, hogy 
rokkan tja ik  valam ely  jól berendezett m enedékházba fognak felvé­
tetni. Ném elyeknél életük a lkonyán a hím és nőstény egyarán t 
segélyre s z o rú l ; m ásoknál ellenben egyedül csak a nőstény, a hím 
pedig  tovább folytatja  a kóbor életm ódot (így van ez péld. a h ír­
hedt medinai fonalócznál). M egesik az is, hogy a nőstény m eglett 
korában  bizonyos állaton állandóan m egtelepedik, s ez alkalomm al 
férje u rá t  is m agával viszi, és állandóan m agához bilincseli; a hím 
ilyen esetben term etére  s egész külsejére nézve mindig csak sihe- 
der marad, s míg a nőstény az illető szállástadó á lla ton élősködik, 
a hím viszont nejéből nyeri a m indennapi táp lálékot. Ezt ta lá ljuk  
valam ennyi élődi héjancznál á ta lában , nevezetesen az alacsony fo­
kon álló Lerhaeáknál. A  parányi, csaknem  gömbidomú hímek rövid 
lábaikkal nőstényeikbe kapaszkodnak, és soha sem hagy ják  el 
többé azokat; ekkén t élnek s élősködnek m indketten hűségesen 
együtt, többnyire  a ha lak  kopoltyúin .

Találkozunk továbbá oly á lla tokka l, m elyek  öreg napjaikra  
egészen szabadon élnek ugyan, de fiatal .korukban kü lsegélyre  
szorúlnak, azaz élődiek. Ide szám íthatjuk az élődi há rtya -  és két- 
röpü rovarokat. Legnevezetesebb e részben a h á rtya röpüek  között 
a fürkész-félék (Ichneumonidae) fajdús családja, m ely a sok k á r té ­
kony hernyó és rovar elpusztítása á lta l mezőgazdasági tek intetben 
oly m egbecsülhetetlen fontosságú szerepet játszik.

V annak ezeken kívül, m ég pedig nagy  számmal, oly valóságos
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élődiek is, m elyek folytonos vándoréletet élnek, s tartózkodási he­
lyeiket, ille tő leg  gazdáikat, é le tkoruk  és a lko tásuk  szerint, folyvást 
változtatják . Ezek, m ihelyt a petéből kikelnek, csakham ar mások 
k eg y ére  szorúlnak. és minden további gazda, minden további stá ­
dium, melyen keresztül kell menniök, m ár eleve szigorúan ki van 
jelölve. Je len leg  m ár nagy  részüknek ismerjük tartózkodási helyeit. 
E  lapos és lágy  férgek rendesen szintén kóborlással kezdik, s a 
testüket fedő pillaszőrök segélyével mozognak tova a v ízben ; de 
a lig  k isérlik  m eg finom evezőiket, már is elvesztik azokat, idegen 
segélyre szorúlnak, és csakham ar valam ely állat szervében m egte ­
lepedvén, örökös e lzárkozottságra  kárhozta tják  m agukat.

Azon érdeket, m elyet, e sajá tságos lények jogosan keltenek, 
nem kis m értékben fokozza m ég azon körülm ény is, hogy minden 
lakváltozás a lkalm ával egyszersmind öltözéket is változtatnak, és 
hogy  szerencsésen eljutva vándorlásaik végére, mind ivarérettekké 
válnak, mind úgyszólván nászruhát öltenek. Az ivarszervek mindig 
csak %az utolsó stádiumban tűnnek e l ő ; addig egyikük sem törődik 
a fajfentartás gondjaival.

. A  legtöbb levél- vagy. szalag-idomú féreg (Cestoda és Tre- 
matoda) ezen, öltözékváltoztatással járó  vándorlásoknak  van a lá ­
vetve ; és a m elyikük nem bir a számára rendelt utolsó tartóz ­
kodási helyre eljutni, az rendesen utódok nélkül múlik ki ez á r ­
nyékvilágból.

Az is feltűnő, hogy ezen élődi férgekre  nézve ‘épen nem kö­
zönyös, hogy vájjon gazdáiknak  m elyik szervében la k n a k ; fiatal 
korukban  szerényen m egvonúlnak egy hozzáférhetetlen, szűk pad ­
lásszobában, öreg napjaikra  pedig nyilt tágas  és kényelm es te r ­
m ekben lakoznak. Eleinte, midőn mint hólyag-férgek m ég csak ön- 
fenn tartásukra  gondolnak, beérik  a kötszövettel, izmokkal, szívvel, 
agykam rákkal, sőt m ég a szemtekével i s ; később, midőn m ár a 
családi gondok is m egszállják őket, a tágasabb  szerveket keresik 
fel, minők az emésztési és légzési szervek, a m elyek folyvást sza­
bad  és ny ilt közlekedésben á llanak  a kü lv ilággal, és m elyekből 
utódaik, illetőleg petéik, könnyen k iju tha tnak  a szabadba.

Az utolsó csoportba sorozhatjuk végre  azon élődieket. m elyek 
egész életükön keresztül idegen segélyre  vannak utalva, és m elyek 
egyszer behato lva  gazdájuk testébe, többé egy tapod ta t sem moz- 
dúlnak. Van eset, hogy  az ekkén t választott lakhely  bölcsőül és 
sirúl szolgálhat nekik  egyszerre.

N éhány év e lő tt m ég csak nem is sejtettük, hogy  egy élődi 
más á lla tban  is élhet, m int a  melyben azt rendesen talá ln i szoktuk. 
A  term észettudósok a test belsejében lakozó férgekről csaknem
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kivétel nélkül mind azt h itték , hogy azok szülők nélkül önterm és 
á lta l jö ttek  létre  az illető szervekben. R é g ó ta  tud ták  ugyan  már, 
hogy ném ely halakban  tenyésző élődi féreg bizonyos m adarak  be­
leiben is ta lá lh a tó ; sőt k ísérle teket is te ttek  az ilynem ü átvándor- 
lások  lehetőségének bebizonyítására. A  te t t  k ísérle tek  azonban 
csak negatív  eredm ényeket ad tak  ; a szükségképeni á t  vándorlás 
eszméje pedig még annyira  idegenszerü és ism eretlen volt,; hogy 
B r é m  s e r ,  korának  leghíresebb  helminthologja, k ígyó t-békát k i­
á lto tt, midőn R u d o l p h i  azt m erte á ll í ta n i , hogy lá to tt  oly, hab­
iakban  tenyésző szijférgeket (Ligula), m elyek m adarakban  is foly­
ta tha tják  életüket.

Nem oly igen régen m ég S i e b o 1 d tanár  is némileg ama 
nézethez hajlott, midőn az egér hó lyagférgét a  m acska galand- 
férgével összeköttetésbe hozván, azt mondá, hogy az előbbi csak 
egy  eltévedt, beteg, vízkóros lény. Szerinte a  m acska fiatal galand- 
férge az egérben rósz úton já r t  és csak e ltéved t; m inthogy a 
m acska galandférge  ismét egyedül csak a m acskában képes m eg­
élni. S nem nevezte-e még F l o u r e n s  is ábrándos mesének, 
midőn a. franczia tudom. A kadém iának b e je len tém , miszerint a 
Cestoda férgeknek  okvetetlenül mindig egy ik  á lla tból egy m ásikba 
kell átvándorolniok , hogy kifejlődésük különböző fokozatait e l­
érhessék ?

E  szükségképeni és szabályszerű á tvándorlásokat  ̂ jelenleg m ár 
senki sem vonja kétségbe, s az idevágó kísérle tek  ma m ár minden 
álla ttan i intézetben m indig ugyanazon eredm énynyel szám talanszor 
ism ételteinek.

L e u c k a r t ,  ki oly kitűnő szakism erettel vezeti a  lipcsei 
á lla ttan i intézetet, nem rég M e c z n i k o w  tan ítványával együtt, 
a férgeknek  olynem ü átvándorlása it is fedezte föl, m elyek ivarvál­
tozással vannak  egybekötve. T a lá ltak  ugyanis a békák  tüdejében 
bizonyos élődi N em atodákat , m elyek ivarra  nézve mindig nősté­
nyek vagy  herm aphroditák , és m elyek aztán mindig hím eket és 
nőstényeket nem zenek ; ez u tóbb iak  azonban nem csak hogy nem 
hasonlítanak anyjukhoz, de még életm ódjukra és tartózkodási he­
lyükre  nézve is elü tnek tőle, a mennyiben nem a békák  tüdejében 
élősködnek, hanem nedves földben tartózkodnak.. Ez esetben teh á t 
egy özvegyen született és folytonosan idegen segélyre u ta lt nőstény 
oly fiúkat és leányokat nemz, m elyek önerejükből képesek m agu ­
k a t  fentartani. Az a n y a  élődi létére eleveneket szül; leányai pedig 
egész életükön keresztül szabadon élnek és pe téket raknak .

Ez egy  más, és csak az utóbbi időkben észlelt sajátságos/íü^ 
neményhez vezet minket. E tünem ény abban áll, hogy némely\:á)r
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latfajnál különféle hímek és nőstények vannak, m elyeknek utódaik 
aztán ép oly kevéssé hasonlítanak egym áshoz ; i tt  tehát ugyan ­
azon á lla t  vagyis  inkább  ugyanazon faj kétféle, egym ástól külön­
böző petékbő l kel ki, mely peték  szintén különböző ondószálacskák 
á lta l term ékenyítte ttek . P é ld ák a t ta lá lunk  erre  több héjancznál, 
valam int a  rovarok  osztályában  a term eszeknél, néhány pillangó­
nál stb.

A  segélyzés nemei ezek szerint az állatországban is ép oly 
sokfélék és változatosak, mint az emberi társadalom ban : egy  rész 
szállást, más rész te r í te t t  asztalt, sok mind a k e ttő t eg y ü tt  kapja  
könyörületes szivü szomszédjaitól. Tökéletes szállásolási és élelme­
zési rendszer az , melylyel i tt  találkozunk. V annak azonban ezen 
ügyefogyottakon  kívül olyanok is, m elyek kölcsönösen segítik és 
tám ogatják  egym ást s egym ásnak  kölcsönös szo lgálatokat tesznek. 
N agyon tévednénk, ha  ezeket is élődieknek vagy  pedig asz ta ltá r ­
saknak  tartanók. Sokkal jogosabban nevezhetjük őket mutualisfák- 
n a k ; — a mutualismus (kölcsönösség), mint fennebb említettük, ép 
o ly  fontos szerepet játszik a term észet háztartásában , mint akár  a 
tommensalismus (asztalközösség) vagy  a parasitism us (élődiség).

V annak azonkívül állatok, m elyek e három  ka tegória  egyi­
kébe sem tartoznak, s a melyek, mint némely héjanezok, sőt m a­
darak  is, nem annyira élődiek mint inkább tányérnyalók, vagy  pedig 
a m elyek a n yert segélyt valam ely gonosz te tte l fizetik vissza.

S minő névvel illessük azokat, m elyek á lla ttá rsa iknak  olyféle 
-szolgálatokat tesznek, m elyeket egyenesen orvosi segély lyel ha ­
sonlíthatni össze. Az em lített kis lile példáúl a krokodilnál való ­
ban a fogorvos tisztét teljesíti. E gy  kis varangy-fajriál pedig a 
hím, saját nősténye mellett, a bába  teendőit végzi s újjait szülészi 
fogó g y a n á n t használva, segíti a pe téke t napv ilágra  hozni.

A  sirásó-m esterség, m int tudjuk, szintén m eglehetősen el van 
terjedve a te rm észe tben ; a hu llák  e ltakarítá sa  mindig némi elő­
nyökkel já r  vagy  m agára  a gyászos m unkásra, vagy  u tódaira  nézve. 
Legism eretesebb ezek között a tem ető dogész (Necrophorus vespillo) 
a bogarak  rendjéből.

D e vájjon hogyan jellemezzük a ganá ly o k a t (Lestris), azon 
élelmes és merész m adarakat, m elyek, hogy dologtalanúl élhesse­
nek, czéljaikra a szorgalm asan halászó sirályok félénkségét hasz­
nálják fel ? H asztalanúl bízzák m aguka t a szegény s irá lyok  szár­
nyaik  erejére, az üldöző ganályok  utévégre is csak torkon ra g a d ­
ják  őket és kényszerítik , hogy  a halászat eredm ényét velük m eg­
o s s z á k . A  szegény üldözött m adarak  nem tehetnek  tehá t mást, 
Thint hcígy ha a veszély nagyon közel van, h a lakka l m egtö ltö tt

* 8 6  A t  ALSÓBBRENDŰ ÁLLATOK TÁRSADALM I ÉLETÉ.

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)



begyüket kiürítik , hogy ekkén t m egkönnyebbülve szabadúljanak 
a veszélytől ; ép úgy  mint az üldözött csempész, ki végső esetben 
becses dugárú inak  elhányása álta l igyekezik  m ég becsesebb életét 
m egmenteni. '

Mind ezen fölsorolt á lla tok  rendesen csak egy ik  napról a 
m ásik ra  é lnek; de vannak  közöttük  olyanok is, m elyek gazdál­
kodni is tu d n a k ; sőt ném elyek e lő tt a takarékosság  előnyei sem 
ismeretlenek. Jól ism ert pé ldáka t szo lgálta tnak  ez u tóbbira  a m éhek 
és a többi nagy  társaságókban  élő rovarok.

Nem mindig könnyű ama sajátságos és sokszor nagyon is bo- 
nyolodott, sokféle viszonyokat megérteni, m elyekkel az alsóbbrendű 
á lla tok  v ilágában  találkozunk. V alam int az emberi társadalom ban, 
úgy  itt  is m unkásság vagy  csel, erőszak vagy  rablás azon eszkö­
zök, m elyek segélyével m agukat az egyesek  fenntartják .

Minden á lla tfa jnak lehetnek  pa rasitá i és a sz ta ltá rsa i; sőt egy- 
egy  á lla to t m ég többféle is m e g l e p h e t i . D e  vájjon honnan jönnek 
mind e h ivatlan  élődi vendégek, m elyek sokszor m ár nevük halla ­
tá ra  is u tá la to t gerjesztenek, és melyek minden szó nélkül, nem 
lakásainkban, de szerveinkben ü tik  fel tanyájukat, s m elyektől ne­
hezebben szabadulhatunk, mint a pa tk án y o k tó l vagy  egerektő l?

Ezek is, m int a többi á lla t, szülőktől származnak.
Azon idők m ár elm últak, midőn az élődiek képződésére a 

nedvek m egrom lását s a szövetek kóros elváltozását elegendő fel­
tételeknek ta r to tták , és m id3n az élődiek jelen lété t a szervezet 
kórhajlam ából származó végeredm énynek tekin tették . Biztosan re ­
mélhetjük, hogy e hajdafi divott, e lavúlt nézet az élet- és kórtani 
könyvekből nem sokára teljesen el fog tűnni. Az élődiek képződé­
séhez sem a véra lkatnak , sem a nedveknek nincsen semmi k ö z ü k ; 
s az e lsa tnyult beteges egyéneket is csak oly m értékben bán tják  
az élődiek, mint a legegészségesebbeket. Sőt ellenkezőleg, van 
példa reá, hogy term észetellenes viszonyok közé ju to tt  á lla tok  élődi 
férgeiket elvesztik ; a ragadozó á lla to k  t. i., m elyek m indegyikének 
m eg vannak saját férgei, a lig  vannak  egy  darab ig  fogságban, s 
élődi férgeik, kevés kivétellel, csakham ar mind elhagy ják  őket.

E sokféle viszonyok, mint fennebb mondottuk, mind m ár eleve 
szabályozvák és pontosan kijelölvék ; s én részemről legalább  nem 
szabadulhatok m eg  azon gondolattól, hogy a föld fokozatosan ké ­
szült el a növények, á lla tok  és vég re  az ember befogadására.

D r. H o rvá th  G éza .
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